1

财预[2016]143 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）；财政部

驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处：

现将《地方预决算公开操作规程》印发给你们，请认真

贯彻执行。

附件：地方预决算公开操作规程

财 政 部

2016 年 10 月 27 日

2

附件：

一、总 则

第一条 为贯彻落实党的十八届三中全会关于建立全面

规范、公开透明预算制度要求和党中央、国务院有关决策部

署，进一步改进地方预决算公开工作，根据《中华人民共和

国预算法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》等法律

法规规定，制定本规程。

第二条 本规程所称地方预决算，是指经地方各级人民

代表大会或其常务委员会批准的预算、预算调整、决算、预

算执行情况的报告及报表（以下简称政府预决算），以及经

地方各级政府财政部门批复的部门预算、决算及报表（以下

简称部门预决算）。

第三条 地方预决算公开的原则是：以公开为常态，不

公开为例外，依法依规公开预决算。除涉及国家秘密外，不

得少公开、不公开应当公开的事项，保证公开内容全面、真

实、完整。通过公开进一步促进财政改革，促进财税政策落

实，促进财政管理规范，促进政府效能提高。

第四条 地方预决算公开的基本要求是：公开及时，内

容准确，形式规范。坚持问题导向，重视公开实效，聚焦社

会热点，回应公众关切。方便社会监督，公开内容公众找得

着、看得懂、能监督。

二、预决算公开职责

3

第五条 地方各级财政部门在本级政府信息公开工作主

管部门领导下，组织开展本地区政府预决算公开工作，制定

本地区预决算公开的规定，负责向社会公开政府预决算；指

导和督促本级各部门和下级财政部门预决算公开工作，向本

级政府信息公开工作主管部门和上一级政府财政部门报告

本地区预决算公开情况。

第六条 地方各部门在本级政府信息公开工作主管部门

领导下，组织开展本部门预决算公开工作，制定本部门预决

算公开规定，负责向社会公开本部门预决算，向本级政府信

息公开工作主管部门和本级政府财政部门报告本部门预决

算公开情况。

第七条 地方各级财政部门和各部门应当树立依法公开

观念，增强主动公开意识，切实履行主动公开责任；加强沟

通合作,相互配合，共同推进本地区预决算公开工作。

三、预决算公开时间

第八条 政府预决算应当在本级人民代表大会或其常务

委员会批准后 20 日内向社会公开。地方各级财政部门必须

在法律规定的时限内公开，鼓励公开时间适当提前。

第九条 部门预决算应当在本级政府财政部门批复后 20

日内向社会公开。地方各部门必须在法律规定的时限内公

开，鼓励公开时间适当提前，原则上在同一天集中公开。

四、政府预决算公开内容

4

第十条 地方各级财政部门应当公开一般公共预算、政

府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算四本

预算。涉及国家秘密的除外。

第十一条 地方一般公共预算原则上至少公开 6张报表，

包括：①一般公共预算收入表。②一般公共预算支出表。③

一般公共预算本级支出表。④一般公共预算本级基本支出

表。⑤一般公共预算税收返还和转移支付表。⑥政府一般债

务限额和余额情况表。

地方本级汇总的一般公共预算“三公”经费，包括预算

总额，以及因公出国（境）费、公务用车购置及运行费（区

分公务用车购置费、公务用车运行费两项）、公务接待费分

项数额，由地方各级财政部门负责公开，并对增减变化情况

进行说明。

第十二条 地方政府性基金预算原则上至少公开 4 张报

表，包括：①政府性基金收入表。②政府性基金支出表。③

政府性基金转移支付表。④政府专项债务限额和余额情况

表。

第十三条 地方国有资本经营预算原则上至少公开 2 张

报表，包括：①国有资本经营预算收入表。②国有资本经营

预算支出表。对下安排转移支付的应当公开国有资本经营预

算转移支付表。

第十四条 地方社会保险基金预算原则上至少公开 2 张

报表，包括：①社会保险基金收入表。②社会保险基金支出

表。没有数据的表格应当列出空表并说明。

5

第十五条 地方一般公共预算、政府性基金预算、国有

资本经营预算和社会保险基金预算报表中涉及本级支出的，

应当公开到功能分类项级科目。一般公共预算基本支出应当

公开到经济性质分类款级科目，专项转移支付应当分地区、

分项目公开。

第十六条 地方各级财政部门在公开政府预决算时，应

当对财政转移支付安排、举借政府债务、预算绩效工作开展

情况等重要事项进行解释、说明。

五、部门预决算公开内容

第十七条 地方部门预决算公开的内容为地方各级财政

部门批复的部门预决算及报表，包括部门收支总体情况和财

政拨款收支情况，其中：财政拨款收支情况包括一般公共预

算、政府性基金预算、国有资本经营预算拨款收支情况。涉

及国家秘密的除外。

第十八条 部门收支总体情况原则上至少公开 3张报表，

包括：①部门收支总体情况表。②部门收入总体情况表。③

部门支出总体情况表。

财政拨款收支情况原则上至少公开 5 张报表，包括：①

财政拨款收支总体情况表。②一般公共预算支出情况表。③

一般公共预算基本支出情况表。④一般公共预算“三公”经

费支出情况表。⑤政府性基金预算支出情况表。没有数据的

表格应当列出空表并说明。

6

第十九条 一般公共预算支出情况表公开到功能分类项

级科目。一般公共预算基本支出表公开到经济性质分类款级

科目。一般公共预算“三公”经费支出表按“因公出国（境）

费”、“公务用车购置及运行费”、“公务接待费”公开，

其中，“公务用车购置及运行费”应当细化到“公务用车购

置费”、“公务用车运行费”两个项目。

第二十条 地方各部门公开预决算的同时，应当一并公

开本部门的职责、机构设置情况、预决算收支增减变化、机

关运行经费安排以及政府采购等情况的说明，并对专业性较

强的名词进行解释。

各地区应结合工作进展情况，推动各部门逐步公开国有

资产占用、重点项目预算的绩效目标和绩效评价结果等情

况。

本条第一款所称机关运行经费，是指各部门的公用经

费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、

日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、

办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护

费以及其他费用。

六、预决算公开方式

第二十一条 地方各级财政部门和各部门建有门户网站

的，应当在门户网站公开预决算，并永久保留，其中当年预

决算应当公开在网站醒目位置；没有门户网站的，应当采取

措施在公开媒体公开预决算，并积极推动门户网站建设。

7

第二十二条 自 2017 年起，地方各级财政部门应当在本

级政府或财政部门门户网站上设立预决算公开统一平台（或

专栏），将政府预决算、部门预决算在平台（或专栏）上集

中公开。对在统一平台公开政府预决算、部门预决算，应当

编制目录，对公开内容进行分类、分级，方便公众查阅和监

督。

七、涉密事项管理

第二十三条 地方各级财政部门和各部门应当建立健全

预决算公开保密审查机制，严格依照《中华人民共和国保守

国家秘密法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》等法

律法规规定进行审查。

第二十四条 地方各级财政部门和各部门在依法公开政

府预决算、部门预决算时，对涉及国家秘密的内容不予公开。

部分内容涉及国家秘密的，在确保安全的前提下,按照下列

原则处理：

（一）同一功能分类款级科目下，大部分项级科目涉密

的，仅公开到该款级科目；

（二）同一功能分类类级科目下，大部分款级科目涉密

的，仅公开到该类级科目；

（三）个别功能分类款级科目或项级科目涉密的，除不

公开该涉密科目外，同一级次的“其他支出”科目也不公开。

八、保障措施

8

第二十五条 地方各级财政部门应当加强对本地区预决

算公开工作的指导，及时制定预决算公开规范，明确政府预

决算和部门预决算公开时间、内容、程序，选择部分工作基

础好的下级财政部门和有关部门制作公开模版，提供下级财

政部门、本级各部门参照，提高本地区政府预决算、部门预

决算公开的规范化水平。

第二十六条 地方各级财政部门要将预决算公开情况纳

入地方财政工作考核范围，选择预决算公开的及时性、完整

性、准确性、细化程度，以及公开形式是否规范、组织是否

切实有效等指标，结合社会公众评价，对本级各部门和下级

财政部门预决算公开情况进行考核。各部门要结合实际，将

预决算公开纳入绩效考核范围，增强职能部门和相关人员责

任。

第二十七条 地方各级财政部门应当在本级政府信息公

开工作主管部门领导下，开展预决算公开检查。财政部驻各

省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处（以

下简称专员办）应当按照国务院要求，将地方预决算公开工

作纳入日常监督范围，对地方预决算公开情况进行监督检

查。

地方各级财政部门、专员办应当对预决算公开检查结果

进行量化评价、排名，排名情况在系统内通报。检查中发现

的问题要坚决曝光，监督整改。整改不力的可采取通报、约

谈和现场督导等方式，督促整改到位。

9

第二十八条 地方预决算公开检查中发现依法应当追究

责任的，应当移送政府信息公开工作主管部门和监察机关，

建议其依照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国

政府信息公开条例》等法律法规的规定，对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员给予处分。

九、附 则

第二十九条 本规程自印发之日起执行。地方各级财政

部门可结合实际情况制定实施细则。

地方各级财政部门在执行中发现问题，应当及时向财政

部报告。